Die 5 Februarij.

Pridie nondum determinatae inductae materiae cum praecauti ne et admonitione, non novis semper, una nondum decisa, co sultationes obruendas inductionibus, termino Comitiorum appropriante et spatio sex septimanarum elabente, prolongationem iux nonnullorum Nunciorum sententiam non concedendam. Nunc se sitis omnibus illationibus minus necessarijs, salutem Patriae in d clivio existentem prae oculis ponendum.

Nuncij Volhinienses recedendo a praememorata Directoris in dictione, instructionesque producendo, intulerunt: Publica privatis co stare. Nec medijs subtractis et damnis privatorum nondum compensatis, Rempubl. locupletandam. Prius privatorum desiderijs satisfaciendum: demum saluti publicae consulendum.

Replicatum iam toties, declaratum; illorum desiderijs severi modernis in Comitijs conscripta Constitutione, satisfaciendum; Nu

quaestionem hesterna die nondum decisam ratione Thesaurarii
ni et Magni Ducatus Lithuaniae descendendum. Deputatos ad
onies aerarij excipiendas nominandos. Ut defectus Reipub. pateat
legestati (s.) per novas contributiones tempestive subveniatur. Nec
sultationes de bello aut securitate instituendas, antequam media
locupletandum aerarium adinventa fuerint, nervus que belli pro-
is. Prius autem errores (si aliqui reperti fuerint in Thesauro)
calculationem cum Dispensatoribus instituendam, deprehendendos.
t modum statuendum quod visum fuerit.

Haec sententia de Praefectis aerarij Publici majori cum fervo-
i multis Nuncijs excepta. Rationem Legationis ad Regem Chri-
nissimum ab illo prius dandam. Certum esse coemptis amplis-
is bonis et ab Eadem Maiestate, concesso indigenatu Supremi
retarij munere condecoratum. Existentibus documentis, eviden-
is convictionibus non opus esse nec processu iuris contra illum
cedendum. Sed de facto subsellio Senatorio privandum et bona
o adijcienda.

In contrarium prolatum calculum per Deputatos ante omnia
septarum, et expensarum summarum excipiendum: demum si de-
us repertus fuerit, Via Juris contra delinquentem procedendum.
ninem ex solis suspicionibus, sed iuxta Statuta Regni defacto
dermnandum, nisi Jure victum. Nec alium nisi hunc in libera
publica procedendi adinveniri modum.

Quod spectat ad Deputatos ex Palatinatibus ad rationes aera-
percipiendas designandos, illos omnino fidelitatis sacramento ob-
ngendos; quatenus nullo habito respectu aut spe mercedis calcu-
o ab illis perficienda.

Etiam thesaurarios juramento obstringendos neminem anterio-
tempore ex Deputatis muneribus placatum, nec inscia Repub. in
ratos usus contributiones publicas impensas.

Contrariantibus sibi sententijs pro et contra diu disceptatum.
c juramenti onus Directori solummodo et Deputatis ad constitu-
tiones conscribendas impositum, nulla exstante hac super inductio-
constitutione, nullum novum iugum conscientijs imponendum.

Indecorum genti fere tali vinculo stringi, cui maiora ab alijs
isfratribus commissa, et nunc novo adinvento commento diffiden-
m inter Nobilitatem causandam dato non concesso a 3^{to} Ordine

acceptandum tamen juramentum recusante Senatorio Ordine (quibus absentibus nulla calculatio instituenda) quando quidem 3^{ius} Ordinum in praeiudicium secundi nihil statuere potest. Omnia inaniter cum dispendio temporis in elusionem calculationis cessura. Lithvani quoque contrariabantur: huic illationi Polonis liberum fore hanc novitatem Regno solummodo, non autem Magno Ducatui Lithuaniae inducendum.

Interea discrepantibus sententijs nihil conclusum.

Invectiva etiam contra Electorem Brandenburgicum facta iadu bona Radziviliana armis occupata, fortalitia praesidijs firmata, homines inauditos ausus per Supremos Exercitus Lithvanici Praefectos matre reprimendos. Responsum ab alijs datum: Rem magni momenti secretiori consilio relinquendam; modernis tamen Comitijs siquidem Reip. securitatem concernit determinandum. Mentio etiam facta Constitutionibus Grodnensis reformandis: sed nihi certi a contrariantibus sententijs decisum. Tandem, die sine ullo fructu absumpta soluta Sessio.

Die 6 Februarij.

Indictiones hestenae in medium productae. Primarie quaestio inducta de rationibus aerariorum excipiendis. Utrum expeditat tandem Deputatos Jureiurando obstringendos? aut tanto vinculo liberandos? Sveto more procedendum: nec scrupulis minus necessarijs laborandum. Cum generosa pectora generosis edita proavis Attavis que ex innata virtute saluti Patriae consulere conabantur. Diversi sententijs iterum inductio excepta. Alij hesternis insistendo votis, Deputatos a iuramento liberandos asseruerunt. Ut liberius comodum Reip. quaesituri pro Patria zelando rationes a Thesaurarij strictius seposito omni respectu inquirere valeant. Suboriente autem conscientiae scrupulo et metu errores Reipub, praeiudiciosos admittere poterunt. Nec quenquam illibenter iuramenti vinculo ligandum Ad impossibilia neminem etiam obligandum, accendentibus varijs casibus alijs cum restrictione mentis iuramentum, alijs non consideratis punctis et clausulis perfuntorie exsolventibus occasionem pecandi dandam. Vel maxime rationem status pro beneplacito, non publicae, sed privatae utilitati accommodantibus. Unde subsecutur

lta periuria. Ultimo considerandum nullam illis dandam statuli et concludendi potestatem, nimirum ut excepto calculo propria stitoritate, Thesaurarij quietatationes concedant. Sed ut perceptis arrij rationibus usitato more rationem calculationis in facie Reip. iant. Qua exhibita demum statuendum, quod Reip. visum erit. Proinde consultum videri, ut nullo obstringantur Deputati culo iuramenti. Alij contrarias tulerunt sententias.

Ne liberius in Rempub. peccent: privatum potius quam publicum aerendo commodum. Conscientias hoc vinculo innodandas. Li nulla in rectos viros cadere possit suspicio. Tamen cautius procedendo calculatio omni carere poterit suspicione. — Nec Regibus, natoribus, et alijs officialibus, uti etiam ad Judicia Tribunalitia putatis iuramento obstrictis indecorum. Nec etiam esse impossibile, sine restrictione mentis iuramenti formam et clausulas observare seposito privato commodo, solam Reip. utilitatem prae oculis hando. Consequenter nulla periuria exoritura. — Aut si onerosum letur aequalitatem Nunciorum observando, omnibus Nuncijs iuramentum indita clausula et exclusis alijs punctis praescribendum. Nam Reip. salutem et conservationem cordi habendam.

Pro et contra diu decertatum, plurimis ultimam clausulam ceptantibus. Alijs contradicentibus nihil certi conclusum. Nec la deputatio ad rationes aerarrij excipiendas facta. Cum nondum cismus, a quo tempore calculatio instituenda foret.

Nonnullae quoque privatorum minus considerabiles inducebant praetensiones. Et Thesaurarius Regni denuo sententijs impetrans. Sed obstantibus multis Nuncijs et asserentibus usitato more, iam inductionem prius terminandam, demum alias disquisitionibijcendas. Silentio involutis privatorum praetensionibus, quaestio ducta, qua hora sessio inchoanda foret: utrum matutinum tempus eridiano praferendum? cum aurora consilijs semper et amica et meridiano tempore, varijs loquendo linguis, sententiae nulla subsequente conclusione distrahantur. Consultum videri horam octam matutinam assignandam. Conclusum hora octava sessionem inchoandam. Illatum etiam ut si abstente aliquo Nuncio aliquid inclusum fuerit, paulo post aut sequenti die advenienti non condendam contradicendi potestatem: sed haec illatio minus incongrua, Nuncijs acrioribus sententientijs prosecuta. Tandem sedato motu luta Sessio.

Die 7 Februarij.

Praescriptam hora Sessio inchoata. Exhortante Directori ad Deputatos, unanimi omnium consensu ad calculum aerarij expiendum denominandos, ingressus factus. Iterum cum dispendio temporis pro et contra agitatum. Alij solos Deputatos huic ligam conscientiae subjiciendos. Alij omnes Nuncios nulla distinctione facta et aequitate conservata sub tale jugum mittendos. Alij libertatem conscientiae illis relinquendam censuerunt. Primi comprobando sententias suas intulerunt. Licet nulla hac super difficultate, in Volumine Legum reperiatur Constitutio, novo suboriente casu novam in officina Legum statuendam legem in Reipub. commodum. Ne exemplis pridie allegatis insistendo Juramentum fidelitatis susceptum indecorum fore. Neminem quoque (cui patriae salus curae est) contradictoria sententia hanc sententiam improbaturum. Illatio 2^a taliter comprobata: Inter Ordinem Equestrem nullam distinctionem faciendam, ne suboriente ex Juramenti vinculo, solis Deputatis impo nendo, diffidentia et differentia suboriatur. Omnes Nuncios, ante quam deputatio fiat, fidelitatis sacramento generaliter obstringendos Nimirum illos pro fide, honore et conscientia modernis Comitijs solam salvandae Reip. curam habituros. Ut anno 1662, tempore confoederationis generalis exercituum Regni et Magni Ducatus Lithuaniae accidit, quo Ordo Equestris sibi consulendo, simile praestitum Juramentum. Proinde nulla nunc inducta novitate exemplo induito insistendum. Qui vero praedictas improbant sententias, libertatem conscientijs relinquendam censendo, consultationi publicae et consuetudini inveteratae nullum obstaculum opponendum intulerunt. Ne novitatem hactenus multis refutatam rationibus, nulla existente Constitutione, innovandam. Maiorum insistendum vestigijs, qui tactus pectori, fidem et honorem posteris relinquendo exemplum, Rempubl. in flore conservarunt, summae Reipubl. infelicitati illud Juramentum anno 1662 ab Ordine Equestri praestitum, abscribendum. Siquidem ruptis toties Comitijs exortisque inter Ordines diffidentijs maius incendium civile causatum, non sine magno privatorum detimento. Aussi tandem huic sententiae insistendum visum fuerit. Nunc deputatorum fidei et conscientiae calculationem concredendam, demum

nerali Juramento memorato disceptandum, in praesentia omnium dinum concludendum. — Cum in officina Legum absque omnium dinum consensu Lex constituta nullius roboris sit. Plurimi erant jus opinionis, per Palatinatus vota requirenda, demum per pluralem suffagiorum difficultatem terminandam.

Contradictiones non in statutis, sed solis opinionibus probabiliusque rationibus fundatis definiendas. Sed haec novitas, uti praelicia Nuncijs visa et suspecta, a nonnullis maxime Lithuanis plosa. Interea ad Juramentum praestandum aut praetereundum gressus factus. Cum itaque aliqui Nuncij priore ratione Juramentandi insisterent sententiae. Nuncius ex Lithuania contradicendo ex consortio abijt. Unde motus exortus suspicantibus Nuncium protestatione abitum factum. Postquam innotuit nulla cum protestatione, sed prae cautione solummodo facta, ne quid contra menin absentia illius statuatur, secessum factum; cum autem in sentia illius nihil decidi posset, praememorata Juramenti inductio in istinum dilata. Privatorum quoque desideria inducta cum iactura temris, quae siquidem statum publicum minus concernunt, ea recensere pervacaneum visum. Tandem expirante tempore, nulla subsequente cessione, soluta Sessio.

Die 8 Februarij.

Eadem iterum Juramenti praestandi reassumpta difficultas, quae iori motu a diversis prosecuta Nuncijs. Nec tam rationibus in Lefundatis, quam opinionibus, cum iactura temporis pro libertate endi, acerrime decertatum. Quorum rationibus passionatis minus nitione dignis; Director, uti consiliorum et differentiarum moderat, medelam datus protulit: Hos animorum fluctus magis indies umescentes, tandem aliquando componendos, ut sedata tempesta- Respub. novis scopolis impulsa et discordiarum fluctibus obruenda, undis velis, afflante animorum et consiliorum concordia, portum equi valeat. Qua naufragante (quod Deus avertat) omnes nau- gium passuros. Nunc in tam periculo statu saluti consulendum. ntrariantes sententias inter se componendas. Patiae aliquid consulendum moderna status exigente ratione, si visum fuerit in futu- n de Juramento a Deputatis praestando constitutionem formandam.

Nunc Nuncijs Deputatis et alijs libertatem relinquendam. Illos abs que dubio Reip. saluti consulendo, pro fide a confratribus sibi dat et conscientia stimulante datus operam, ne quid Resp. detriment patiatur.

Tandem persuasione Directoris effectum, ut sedata tempestas pacifice sententiae darentur. Et sic sensim recendentibus Nuncijs a suis sententijs, qui Juramentum urserunt, unanimi votorum suffragio conclusum, modernis Comitijs omnes a tanto conscientiae vinculo eliberandos. Nulla praevia in Comitiolis habita a Regia Majestate notitia, nemini plenaria hac super difficultate data a confratribus plenipotentia, nihil nunc statuendum, sed ad subsequentia Comitia novum emergens reiciendum, praevia tamen cautela, ut in antecomitali conventu innotescentia ratione Juramenti a Regia Mte exhibeatur. — Qua considerata a confratribus, Instructione data Nuncios acturos. Itaque unanimi accidente suffragio Deputati ad calculum aerarij tam Regni quam Magni Ducatus Lithvaniæ excipendum, a Directore designati.

Iterum exorta difficultas, a quo tempore calculus percipiendum foret. Alij vigore instructionis recapitulationem omnium proventuum ab Interregno Regis Casimiri hucusque faciendam urserunt. Alij quietationes per constitutiones datas nullatenus invalidandas assertuerunt. Auctoritatem Constitutionum conservandam. Ne uno admisso inconvenienti aliae ruinae, subiaceant constitutiones; quod semper placuit amplius displicere non posse. Tandem conclusum Nuncijs ultimam sententiam urgentibus, facultatem dandam, ut rationes a Praefecto aerarij cum alijs Deputatis excipient vigore Instructionum sibi a Confratribus concessarum. Quod si illorum desiderijs non fuerit satisfactum, recursum ad conventum Ordinis Equestris faciendum; ut desiderijs satis fiat.

Hac sedata quaestione iterum nova suborta: de summa considerabili a Magno Moschoviae Duce transmissa. Calentationem quoque institueudam, ut Reip. pateat, utrum juxta Constitutionem Grodensem exsolutioni stipendiorum militi debitorum impensa fuerit summa Moschovitica aut in privatorum commodum conversa. Smolenscenses et alijs ex illis provincijs per armistitij nova pacta Moscho traditis exulantes, vehementer hanc illationem iacturamque bonorum et multa incommoda inducendo urserunt.

Conclusum hanc summam Moschoviticam ad calculum aerarij
publici spectare, nec privatum instituendum Ratiocinium aut alios
esignandos Deputatos, libertate assistenti exulibus existente inqui-
ndique in conventu Deputatorum, de summis erogatis.

His itaque expeditis difficultatibus Director intulit: Nunc felicem
empub. censendam, quae tot illisa scopolis eluctata felicem ha-
tura portum, cum in tranquillo existat: se augurari posse omnia
consilia salvandae Reipub impendenda.

Accedendum itaque ad primarium propositionis punctum de pa-
ce servanda aut bello ineundo. Cum autem sit materia magni mo-
menti, ne dum Romae consulitur Saguntum capiatur. Et consilia
atque antequam arma propria et foederatorum conlescant secre-
tarii in conventu per Palatinatus consultandum. Demum toti Reipub.
consilia absque arbitris patefacienda et quod visum fuerit statuendum
timarie internam stabiliendam concordiam; subsecutura omnia fe-
citer ex providenta Divina et in emolumentum Ecclesiae Sanctae,
et Reipub. cessura. Et sic soluta Sessio.

Die 10 Februarij.

Director sessione inchoata intulit: sibi a Regia Mte iniunctum,
et mercatori ex Silesia cum mercibus huc adventanti, spoliato et
muriato, ad instantiam Caesareae Mtis Ablegati audientia in conven-
tu Ordinis Equestris daretur. Et licet in ultima Sessionis solutione
declaratum: praetermissis alijs, de bello, aut pace, magni momenti
materia solummodo consultandum. Cum autem haec inductio pu-
licam concernat securitatem, ut tam indigenis quam externis hinc
inde commeantibus securus pateat aditus: pactaque cum Principibus
icinis inviolata permaneant; Ne diffidentijs maius detur incendium,
equum videri, Ablegati instantiae satisfaciendum.

A contrariantibus Nuncijs vel maxime a Palatinide Ravensi,
Iuncio Siradiensi mora audientiae indita, postquam autem alijs in-
soluti, praedictum Nuncium inculpandum ratione spolij ab illo cum
ratre perpetrati. Nox activa illi praeclosa et audientia actori data.
Actoris itaque relatio disquisitioni subiecta. A criter pro et contra
lecertatum. Alij Nuncium tuebantur. Illi inactivite existenti nimium
sero, obiectione inducta nullatenus activitatem praecludendam, aut

consortio privandum. Initio Comitiorum inferenda obstacula idque comprobandum quod praescribente Lege mandatum illi datum et in conventu antecomitali productum.

Absque dubio conventui antecomitali hac indita difficultate

Publicae functioni non admotum. Aut si id per favorem aut conniventiam accidisset, habita legitima mandati tempestive notitiae (uti cum Nuncio Lithvano accidit), Nuncium insalutato Rege exturbatum fuisse. Hanc obiectionem probabiliter suspectam, reiiciendam aut ad forum competens remittendam. Et licet ab Actore a parte in audiencia illatam causam hanc in actoratu esse, Regiaeque Mts decisioni subiectum hodique in Senatu agitandam et decidendam Immunitatem Nunciorum tanquam pupillam oculi conservandam. Legi praescribente neminem Nunciorum munere publico functum in Jus vocandum, aut ad Tribunal Regium vel provinciale citandum, sump paenit in Lege descriptis. Dato etiam non concesso, omnia requisiuta praecessisse, mandatumque tempestive insinuatum, non omnia indigenis concessa, externis tribuenda. Aliorum sententia erat talis. Jus gentium et pacta servanda. Nec Caesareae Mts, a qua ingruente bello auxilia speranda, offensae umbram dandam, subditi ejusdem Majestatis iustis desiderijs satisfaciendum. Nec tam stricte cum externo, qui Polonicarum Constitutionum (si error in tradendo mandato aut in alijs requisitis accidit) non habet notitiam; procedendum Iustitiam unicuique administrandam; etiam externo; Legem non pro solis incolis specifice, sed generaliter pro omnibus iniuriatis conscriptam. Actore comprobante, inscriptis per relationem ministerialis omnia requisita expedita. Judicium formandum et per Palatinatus requirendum, utrum voce activa et suffragio publico privandus. Ex oriente differentia inter Nuncios declaratio a Collega inculpati data. Nuncium judicium Regium super crimen sibi imputatum tanquam complice fratri se subire paratum. Dunimodo a conventu Ordinis Equestris cum privatione vocis activae non arceatur. Omnes fere Nuncij contrariantibus sententijs hanc impugnarunt declarationem ne vetantibus Constitutionibus hic casus in exemplum trahatur. Hanc potestatem illi nullatenus concedendum aut per suffragiorum pluralitatem concludendum; utrum pro vero habendus sit Nuncio nec ne?

Lithvani acrioribus Nuncium praememoratum prosecuti sententia. In Lithvano Nuncio initio Comitiorum statutum recenter exēsum, qui in activitate existens Directoris inaugurationi album dedit loculum, tamen iuxta Constitutiones activa voce privatus, Nec Les contra solos Lithvanos, sed etiam Polonos constitutas. Insur adesse novam Grodnensem Constitutionem. Nimirum Deputatos ibunalitios Nunciorum muneri non praeficiendos et a consortio orum arcendos, hac contra inculpatum Nuncium cadente censu, gravi suffragio et activitate privandum. Requirenti itaque Directori hac super illatione in Lege fundata, ut per Palatinatus desio iuxta pluralitatem votorum fiat. Contradictio a duobus aut bus nuncijs facta. Tandem Director considerata pertinaci et non lege fundata contradictione, solvit Sessionem. Unde tumultus ortus protestantibus Lithvanis et incusantibus desiderijs nondum tisfactum. Sessio itaque denuo plurimis iam absentibus redinterna, Declaratio a Lithvanis data. Quandoquidem Nuncius, contra rem Lithvni protestati, sponte excessit, iam pro contumaci habemim et non amplius in consortium admittendum. Et sic nulla sub quente certe decisione soluta Sessio.

Die 11 Februarij.

Director sessione inchoata, absente illo Nuncio, cui incompatibilitas vigore Constitutionum obiecta, nulla suboriente difficultate, iam materiam status, de bello innovando aut pace conservanda, duxit. Videri consultius fore eam in privatis sessionibus per provincias deliberationi et disquisitioni aut in conventu ordinario semper arbitris subijciendam. Rem magni momenti, unde salus Reipublicae pendet, secretiori indigere consilio; ne fama per orbem divulgata, loco salutis interitum acceleratura, ad hostes deveniat.

Nuncij diversi-diversa sentientes varias induxerunt materias. Iij propositioni insistendo taliter argumentabantur: Prius Legatum ad exterros principes relationem percipiendam, demum Regiae tis et Senatorum mentem requirendam? quidnam illis ordinibus hoc negotio visum? Tertium ordinem perpensis omnibus illorum rationibus in privatis consultationibus suffragium daturum. Nec ullam privata sessione decisionem fieri posse, hoc super negotio, nisi

omnibus praesentibus Ordinibus, aut potius in praesentia omnium Ordinum consultandum. Demum si arma sumenda forent, in privatis sessionibus, de medijs et modis contributionum per provincias consilia ineunda. Quidam Nunciorum juvenis minus cautus prolulii in Diplomate ad archivum dato, bellum contra hostem Christianitatis prosequendum contineri et in hunc finem Legationes expeditas Vanam sine viribus iam esse, (interea a Directore, alijsque advertentibus, certo dato signo, ne sententiam prosequendo arcana Reipublicae proderet), digresione facta, modestiori voce sententiam continuavit, inferendo Legationum relationem prius requirendum, demum de conservanda Reipublicae integritate consultandum.

Aliorum opinio erat: Nihil tutius semper quam proprijs tueri Rempub. viribus. Periculosum alienis et quidem externis niti subsidijs quae propriam status rationem habitura, maiora Reipublicae incommoda quam commoda causatura sit. Nec ea temnenda dummodo fida fuerint.

Nuncij ex Lithvania intulerunt ab intra securitatem procurandam, ne dum versus Orientem arma expediantur, a tergo, videlicet ab occidente vel meridie hostis immineat: angvem ex connubio non pridem initio Reipublicae pernitiosum iam editum in herba latitare, et virus primum in Lithvaniam, demum in totam Rempub. editurum traditis indicis in sua Repub. a Neosponso praesidijs obsessa Radziviliana fortalitia. Quae per Supremum Exercitus Lithvanici Ducem exterminanda novoque milite Reipub. fido firmando inditis Gubernatoribus bene possessionatis et sacramenti viaculo Regi et Reipublicae devinctis. Hanc vim Reipub. illatam, ne invalescat, maturam reprimendam. Et plurima hactenus Reipub. causata incommoda a Principe vicino minus fido vindicanda: ne cum alijs Principib[us] aut Porta Ottomana initio foedere Ecclesiae et Reipublicae ruinam meditari praesumat. Ab alijs pacatiora dabantur consilia. In tam periculo statu iniurias et offensas dissimulandas more Svecorum qui stylo ferreo commodiori tempore vindictam sumpturi tabulii inscribebant. Nunc pacifico modo, cum occulto hoste, per pacificam requisitionem agendum, ut mens arma in animo versantis pateat. Suo tempore consilia perversa ruitura contra antemurali Christianitatis cusa arma in propriam perniciem convertenda.

Nondum decisio prioribus inductionibus Nuncij ex Prussia intu-

unt: Episcopum non indigenam (videlicet Posnaniensem) vetantibus ictis primaevi nullatenus sibi intrudendum, sibi Prutenos non Ponos dandos Episcopos.

Susplicantibus nonnullis Nuncijs hanc iterum inductam illationem stymulante Palatino olim Culmensi, nunc Marienburgensi famam, qui spirituali assumpto statu Episcopatum et Sigillum ambire detur. Proinde contrariae dabantur sententiae: Novitatem nullatenis existentibus tot exemplis inducendam. Etiam Palatinum Marienburgensem ex Majori Polonia oriundum aut Pruthenum aut Ponum censendum, cum hinc inde regalia possident bona. Si i per favorem indigenatus in conventu provinciali concessus fuit: praeiudicium Reip. factum. Cum non a privata provincia, sed tota Repub. concedatur, aut quod uni conceditur, alteri non deneendum, aut strictius inquirendum, ne advenas externos privatim contra mentem Reipub. incorporando inducant incommoda. Membra corpori Reipub. incorporata ijsdem debere, nulla distinctione facta, in Ecclesiasticis quam saecularibus gaudere privilegijs et subilijs.

De Constitutionibus etiam Grodnensibus reformatis disceptandum, uti et de sigillo minoris Cancellariae Magni Ducatus Lithv. seculari Lithvano tempore .Comitiorum tradendo disquisitio facta. terea praescripto temporis expirante termino nulla subsequente inductionum conclusione Soluta Sessio.

N. B. eodem tempore, cum haec quaestio contra Electorem Brandenburgicum in conventu Nunciorum agitaretur, data a Regia Mte identia Legato Electoris. Qui praemissis Curialibus et traditis literis, inter alia protulit connubium hoc inter Filium Principem et dominum Radzivillianam, factum ut arctiori faederis vinculo Regno Polonae et Magno Ducatu Lithuaniae sit annexus, literas etiam hoc super negotio per postam ad Regiam Mtem datas. Responsum a R. te datum: Pergratam Regiae Mti esse hanc faustorum successuum a Electore per Legatum suum appreciationem. In gratum sibi allatum Nuncium de connubio inscia Sua M^{te} et tota Repub. accelerata, nullo dato indicio. Nec ulla manus Regias ab Electore de-enisse literas. Eas in tam gravi Rempub. concernenti negotio exactitas non periculo naufragij committendas, sed per expressum transmittendas. Et sic dimissus Legatus Brandenburgicus.

Die 12 Februarij.

Director zelum ex vi officij sui erga Rempub. testatus, habatur, reiectis privatorum ad terminum Comitiorum desiderij. Nunc solam materiam status pre oculis habendam: de securitate intra et extra procuranda consultandum, si in praesentia omnium Ordinum vel in privatis sessionibus visum fuerit, eam uti rem magni momenti deliberationi subiiciendam; vota danda et concludendum, quod consultius fore videbitur. Pro et contra iterum discutatum, tandem recedente parte contrariante, conclusum, excepti Legatorum et Ablegatorum relationibus in privato Conventu per provincias sessiones de bello aut pace constituendas. Quod spectat a securitatem internam, hanc nunc ventilandam, Nuncij itaque sententias daturi conformiter ad illationem factam, denuo connubium Brandenburgianum Reip. suspectum contrariantibus prosequentur suffragijs. Allegando constitutiones Anni 1601. 1638 et 1641 nemini nisi indigenam bona terrestria tam in Regno quam Magno Ducatu Lithv. possidere posse; per consequens nec Electoris filium capacem esse ad capiendam in Lithuania possessionem. Praecavendum ne legibus vis inferatur. Nec indigenatum concedendum haereticorum fautori in perniciem orthodoxae Religionis. Qui tertiani partem Lithuaniae occupatus totque asyla Calvinianae sectae datus, quod tempa haereticis exstruenda permiserit. Huc accedere concessum indigenatu quoque libertatem sentiendi et vetandi concedendum, e sic consilia per potentiam semper turbanda et Comitia, si quid non ad mentem acciderit, rumpenda. Demum principem advenam auxilijs Parentis et aliorum externorum faederatorum fretum de throno occupando meditari posse. Praegravem olim Polonis feudatarium nunc absolutum in Prussia Dominum, magis metuendum, qui iam de facto insalutato Rege et Repub. transmissis septem legionibus in Lithuania, dum Varsaviae super hoc novo emergenti casu constituitur, possessionem bonorum capere nititur. Thesaurum Radzivilianae domus ad viginti milliones excrescentem (uti ab Oeconomis reglatum) ex Lithuania in Berlinum avectum. Nil restare nisi concessum bonorum Radzivilianorum possessione Lithuania et consequente Poloniam praedae dandam.